SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA

INFORMAÇÃO

Página 1 de 2

Curso de Biblioteconomia

COMITÊ ASSESSOR
CURSO DE BIBLIOTECONOMIA

ATA 04/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e dois dias do mês de junho de 2023, às 15h, de modo presencial, na sala PEC no
ICHI, Campus Carreiros - FURG, a reunião ordinária do Comitê Assessor do Curso de
Biblioteconomia foi iniciada com a presença dos seguintes professores: Maria Helena Machado
de Moraes - Coordenadora, Marcia Carvalho Rodrigues – Coordenadora Adjunta, Angélica
Conceição Dias Miranda, Renata Braz Gonçalves, Maria de Fátima Santos Maia, Rodrigo
Aquino de Carvalho, Jarbas Greque Acosta, Gisele Vasconcelos Dziekaniak. O professor
Claudio Renato Moraes da Silva justificou a ausência e a professora Mariza Inês da Silva
Pinheiro não justificou a ausência. Ao iniciar a reunião, a Coordenadora colocou em discussão
os assuntos propostos em pauta: 1) LTI: a Coordenadora comunicou a área que o técnico de
informática Carlos Eduardo Pereira de Quadros teve deferido o seu pedido de afastamento por
um ano (a partir de 5 de agosto de 2023) para finalizar o doutorado. A coordenação informou
ainda que o deferimento se deu durante a última reunião do Conselho do ICHI, realizada no dia
20/06, quando a Direção colocou o assunto em pauta e solicitou ao Conselho manifestação
sobre a aprovação ou não do pedido, sendo que o Conselho aprovou. A Coordenadora e a
Coordenadora Adjunta relataram que se manifestaram durante a reunião do Conselho,
destacando que o pedido deveria ter sido encaminhado à Coordenação de curso, tendo em
vista que o TAE é do curso de Biblioteconomia. Ainda, manifestaram-se inquirindo à Direção
sobre qual seria a solução para o afastamento do técnico, e a Direção não informou nenhuma
solução. As professoras Angélica e Gisele sugeriram que a Coordenação busque nas atas do
Comitê Assessor da época do REUNI a aprovação da contratação de um técnico de laboratório
para o curso de Biblioteconomia. O Comitê Assessor corrobora a importância da qualificação
do TAE e sugere que um novo técnico seja indicado para o curso de Biblioteconomia. A
professora Márcia informou ainda que perguntou na última reunião do COMGRAD, realizada
no dia 21/06, como fica a situação do curso, sem poder contar com o técnico de informática,
tendo em vista que no próximo semestre há previsão de oferta de disciplinas com carga horária
EaD, o que implica no uso do LTI. O Diretor Pedagógico Prof. Daniel respondeu que essa é
uma questão de competência da Direção, que não compete à Coordenação de curso dar
provisão de técnicos para o funcionamento dos laboratórios, e que o assunto deverá ser levado
à Direção para a indicação de uma solução. A professora Helena informou que fará contato
com a direção do ICHI, para buscar soluções que visem ao atendimento dos alunos do curso e
demais demandas do laboratório. Como medida emergencial para a falta do técnico, o professor
Rodrigo solicitou mesa e cadeira para o professor, para poder trabalhar no LTI alunos. 2)
Disciplina Oficina da Informação (10185) para os cursos de Educação Física: a
Coordenadora informou a solicitação da oferta da disciplina Oficina de Informação para os
cursos de Educação Física Licenciatura e Bacharelado a partir do primeiro semestre letivo de
2024. O Comitê Assessor deferiu o pedido. 3) Disciplina Oficina da Informação para o curso
de Licenciatura em Ciências Sociais: a Coordenadora informou a solicitação da oferta da
disciplina Oficina de Informação para o curso de Ciências Sociais a partir do primeiro semestre
letivo de 2024. O Comitê Assessor deferiu o pedido. 4) Oferta de disciplinas para o curso de
Psicologia: A Coordenadora relatou a solicitação por e-mail, do curso de Psicologia, da oferta
das disciplinas 10231 Fontes de informação em Ciências da Saúde, 10238 Fontes de

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA

INFORMAÇÃO

Página 2 de 2

Curso de Biblioteconomia

informação em Ciências Humanas e Sociais e 10477 Pesquisa de Campo em Ciências Sociais.
O Comitê Assessor indicou que a Coordenação de Psicologia envie o pedido formal via
Memorando e sugeriu que seja solicitada a disciplina Informação em Ciências da Saúde
(10141), que é equivalente, contudo, possui ementa mais atual e já está sendo ofertada no
curso de Biblioteconomia no turno da manhã. As disciplinas 10238 Fontes de informação em
Ciências Humanas e Sociais e 10477 Pesquisa de Campo em Ciências Sociais nunca foram
ministradas pelos professores da Biblioteconomia. A Coordenadora relatou que o curso de
Psicologia solicitou liberação para incluir o uso do LTI no PPC de Psicologia. Sobre esse pedido,
o Comitê Assessor o indeferiu, tendo em vista que o LTI é um laboratório de ensino do curso
de Biblioteconomia. O agendamento para uso do LTI é permitido, porém ele não poderá constar
no PPC de outro curso. 5) Edital Simplificado 2/2023: a professora Helena informou que
durante o COMGRAD realizado em 21/06, a PROGRAD apresentou aos cursos a proposta de
adesão ao Edital Específico Simplificado FURG 2023/2 e solicitou a manifestação dos cursos
até o dia 23/06/2023, sendo que o curso de Biblioteconomia terá 6 vagas em oferta. O Comitê
Assessor aprovou a adesão ao Edital. 6) Informes: 6.1) Disciplinas com carga horária EaD:
a Coordenadora informou que no último COMGRAD (20.06.2023) foi orientado que o plano de
ensino das disciplinas com carga horária EaD conste as metodologias de ensino. Informou que
nas disciplinas com carga EaD não há tutor e as avaliações de disciplinas com carga horária
EaD serão presenciais. 7) Assuntos Gerais: 7.1) Afastamento do prof. Jarbas: o Professor
Jarbas solicitou afastamento das representações no NDE, representação de área no Conselho
do ICHI e irá solicitar afastamento geral das atividades acadêmicas para tratamento de saúde,
previsto para iniciar no final do semestre 1/2023. A Coordenação de curso irá providenciar a
atualização da Portaria de composição do NDE, indicando a saída do prof. Jarbas das
representações. O Comitê Assessor indica a professora Márcia para substituir o prof. Jarbas
no Conselho do ICHI, como representante de área, e aprova Renata como sua suplente. O
Comitê Assessor destaca a necessidade que o curso tem de um professor substituto para atuar
durante o afastamento do professor. Dessa forma, tão logo seja oficializado o afastamento, será
realizada a solicitação. 7.2) Participação em evento: a professora Angélica informou que irá
participar do 66º Conad do ANDES-SN entre os dias 14 e 16 de julho em Campina Grande
(PB). Informou que as disciplinas que ministra estão organizadas e que não haverá falta de
conteúdo. Às 16:25 foi encerrada a reunião. Após a leitura e aprovação da ata por todos os
presentes, esta foi lavrada e assinada por mim, Maria Helena Machado de Moraes,
Coordenadora do curso de Biblioteconomia.

__________________________________________________

Profa. Dra. Maria Helena Machado de Moraes

Coordenadora do Curso de Biblioteconomia

(a via original encontra-se assinada)